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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je roztroušená skleróza mozkomíšní. Jedná se o

chronické autoimunitní onemocnění centrální nervové soustavy, které zcela mění život

nemocného a jeho blízkých. Práce se zaměřuje především na život nemocného z

psychosomatického a sociálního pohledu. Průběh nemoci je ovlivněn řadou faktorů,

především přístupem ošetřujícího personálu a samotného nemocného, proto se zaměřuji i

na tuto oblast.

Téma Život s roztroušenou sklerózou jsem si zvolila na základě první zkušenosti s

tímto termínem, zhruba před rokem a půl, kdy jsem se setkala se dvěma velmi podobnými

případy žen, mně známých, kterým byla sdělena diagnóza roztroušená skleróza. V té době

jsem nevěděla, o jakou nemoc se jedná, ani o omezeních, která přináší. Proto si uvědomuji,

že bychom se měli o tuto nemoc více zajímat, hlavně z důvodu nápomoci nemocným ke

kvalitnějšímu životu, neboť se nemocný nesetkává jen s odborným zdravotnickým

personálem. Dalším důvodem ke zvýšení informovanosti je stoupající prevalence RS

nemocných, tím i vyšší pravděpodobnost, že se s takovým člověkem setkáme.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část, doplněnou o přílohy

a návrh edukačního letáku.

V teoretické části bakalářská práce definuje pojem roztroušená skleróza, popisuje

její podstatu, pravděpodobnou příčinu vzniku, diagnostické metody, ke které

neodmyslitelně patří objev magnetické rezonance, a léčbu. Tato část dále obsahuje historii

léčby a diagnostiky, prevalenci, patogenezi, typické příznaky, typy průběhu roztroušené

sklerózy a role všeobecné sestry v rámci léčebného procesu.

V praktické části poskytuji hlubší náhled do života lidí, kterým byla roztroušená

skleróza diagnostikována a ovlivnila jejich život v mnoha oblastech. Pro tento účel jsem

zpracovala rozhovory, kde představím názory dvou žen se stejnou diagnózou, ale jiným

přístupem k ní i k životu. Dále krátce představím pohled na nemoc a léčebný proces

specializované všeobecné sestry z centra pro léčbu roztroušené sklerózy.

Při vypracování bakalářské práce jsem vycházela z uvedené české i zahraniční

odborné literatury, informací poskytnutých respondenty a z osobní zkušenosti díky účasti

na akcích pro RS nemocné.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 DEMYELINIZAČNÍ ONEMOCNĚNÍ

1.1 Myelin a myelinizace

V centrální nervové soustavě se nachází vedle neuronů podpůrná tkáň – glie.

„Z neuroektodermu jsou astrocyty, buňky edendymu a oligodendrocyty. Oligodendrocyty

jsou v CNS blízko neuronů šedé hmotě a axonů v bílé hmotě a stejně jako Schwannovy

buňky v PNS tvoří kolem axonu myelin. Myelin je tvořen proteiny a lipidy s frakcemi

cholesterolu, lecitinu a sfingomyelinu.“ (Seidl & Obenberger, 2004, str. 265)

Většina myelinizace je dokončena po ukončení druhého roku dítěte, do té doby je

v perinatálním období ve formě mediálního podélného proužku a při narození je ve

frontálních a parietálních lalocích.

V patogenezi chorob myelinu je důležité rozlišit, zda je porucha v myelinu

samotném, tedy je-li myelin vrozeně abnormní, a nikdy nebyl řádně vytvořen, nebo

choroba vychází z původně nepoškozeného myelinu, u kterého je jeho rozpad podmíněný

autoimunitním zánětlivým procesem. (Seidl & Obenberger, 2004, str. 265)

1.2 Charakteristika demyelinizačního onemocnění

Pojem demyelinizace znamená destrukci myelinových pochev nervových vláken,

při kterém se relativně zachovají ostatní složky nervové tkáně, tedy axony, glie a neurony.

Proces demyelinizace provází perivenózní zánětlivá infiltrace vyskytující se převážně

v bíle hmotě mozkové, kde se nachází v podobě rozesetých ložisek – plak. (Seidl &

Obenberger, 2004, str. 268)

1.3 Klasifikace demyelinizačních chorob

Demyelinizační proces je základem nejen roztroušené sklerózy, ale je součástí

patogeneze dalších onemocnění, které zde rozdělím a krátce vysvětlím jejich podstatu.

1.3.1 Neuromyelitis optica – Devicova nemoc

Toto onemocnění je u nás velmi vzácné, etiologie není známá, častěji se vyskytuje

v asijských zemích, nejvíce v Japonsku. Prognóza je velmi nepříznivá, jedna třetina

nemocných zemře, další třetina se uzdraví bez následků a zbývající třetina má těžké

reziduální následky. (Seidl & Obenberger, 2004, str. 275)

12

„Klinicky se projevuje retrobulbární neuritidou, velmi často oboustrannou a

příznaky transverzální léze míšní, nejčastěji v oblasti míchy hrudní. Léčba není známá.“

(Seidl & Obenberger, 2004, str. 275)

1.3.2 Akutní diseminovaná encefalomyelitis (ADEM) a akutní hemoragická

encefalomyelitida (AHEM)

Obě tyto choroby jsem umístila do společné kapitoly, neboť se jedná o klinické

formy stejného typu onemocnění. Nejčastěji se objevují po vakcinaci, nebo jako následek

infekčních, exantematických onemocnění, jako jsou spalničky, rubeola nebo varicela.

Nevylučují se ani bakteriální infekce, které postihují dýchací trakt. Nemoc se neprojevuje

hned, první příznaky se objevují zpravidla 4 – 6 dní po vakcinaci.

Onemocnění probíhá na podkladě difuzního zánětlivého procesu CNS

s perivaskulárními infiltráty a následně rozvíjející se demyelinizací.

Klinicky se nemoc projevuje zpočátku subakutně. Mezi příznaky patří bolest hlavy,

alterace vědomí až bezvědomí, subfebrilie, meningeální příznaky, parézy, hemiparézy,

paraparézy, obrny mozkových nervů a poruchy sfinkterů. Zvláštní nebezpečí může nastat

při AHEM, kdy se obvykle klinický stav pacienta dostane až do fáze, kdy může upadnout

do komatu a zemřít. Pacienti s ADEM umírají většinou v prvním týdnu od prvních

klinických příznaků, pokud toto období přežijí, uzdraví se pravděpodobně zcela bez

následků nebo s různými trvalými následky, mezi které řadíme parézy, poruchy zraku,

psychické poruchy či epileptické záchvaty. (Seidl & Obenberger, 2004, stránky 273, 274)

1.3.3 Roztroušená skleróza mozkomíšní

Tomuto tématu jsou věnovány následující kapitoly.

2 ROZTROUŠENÁ SKLERÓZA MOZKOMÍŠNÍ

2.1 Historie

Není přesně známo, jak dlouho onemocnění RS existuje a co přesně ho způsobuje.

Vůbec první zmínka o procesu demyelinizace se objevila v roce 1868, kdy byl objeven

myelin. Celý proces popsal Jean-Martin Charcot, představil ho jako nozologickou jednotku

(scleróse en plaques) a vylíčil klinickou trias (ataxie, dysartrie, nystagmus). Poté, co nemoc

popsal, a pochopil jaké má proces demyelinizace klinické příznaky, se mnohokrát pokusil

o její léčbu, bohužel nakonec došel k závěru, že se tato nemoc vyléčit nedá. I přes to, že se
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od té doby terapie RS dostala na dobrou úroveň, zůstává tato nemoc stále nevyléčitelná,

přestože máme k dispozici léky, které progresi velmi úspěšně zpomalují. (Havrdová,

Roztroušená skleróza, 2013, str. 17)

Klíčovou roli v chápání tohoto onemocnění hraje její imunologická podstata.

Z tohoto faktu vycházela i léčba, která započala v 80. letech minulého století, konkrétně

léčba kortikoidy a interferonem, protože právě na hranici mezi imunologií a neurologií

dochází k rozhodujícímu posunu ve studiu roztroušené sklerózy. Léčebné postupy se

během let měnily, ale základní informace o patogenezi nemoci zůstávaly stále stejné.

(Havrdová, Roztroušená skleróza, 2009, str. 8) (Havrdová, Roztroušená skleróza, 2000,

stránky 10,11)

2.2 Definice

Nemoc roztroušená skleróza je označována různými zkratkami, v cizině MS

(multiple sklerosis) u nás pak RS (roztroušená skleróza). Hovorově a mezi nemocnými,

kteří tuto nemoc mají, se jí říká „ereska“, což nemá být pejorativním označením. Laickou

veřejností je roztoušená skleróza často zaměňována se známější arteriosklerózou, tyto dvě


[…]


Stav od objevení prvních příznaků

5. Vzpomenete si na první příznaky nemoci?

6. V jaké životní situaci jste se nacházela – MD, zaměstnání, děti, kolik?

7. Co Vás přimělo jít k lékaři, jak dlouho od příznaků jste ho navštívila?

8. Jak probíhala návštěva lékaře?

9. Jaké jste měla pocity z vyšetřovacích metod – LP, MR?

10. Z čeho jste měla největší obavy?

11. Co následovalo po vyšetření?

12. Sdělení dg.

13. Kdo a jak Vám sdělil dg.?

14. Jak zprávu přijala Vaše rodina?

15. Jak se lékaři vyjádřili k situaci a k prognóze?

Po sdělení dg.

16. Věděla jste, co je to roztroušená skleróza?

17. Bylo Vám poskytnuto dostatek informací (léčebné postupy, léčebná opatření)?

18. Bylo Vám sděleno, jak se máte chovat, čeho se vyvarovat?

Léčba

19. Jak probíhala léčba akutní ataky?

20. Jak jste zvládala léčbu akutní ataky RS? – psychicky, fyzicky

21. Kolik atak se u Vás objevilo?

22. Jak byla nastavena dlouhodobá léčba?

Život s roztroušenou sklerózou

23. Odkud jste čerpala informace o nemoci?

24. Navštěvovala jste Centrum pro léčbu RS, pokud ano, jak často, jak probíhala návštěva?

25. Jak se změnil Váš den – strava, pohyb, zaměstnání?

26. Přizpůsobila jste život roztroušené skleróze?

27. Jak se změnil Váš život? – priority, názory…

28. Co pro Vás bylo nejhorší?

29. Jak ovlivnila RS Váš osobní život a volný čas?

30. Jak ovlivnila RS Váš pracovní život?

31. Jak ovlivnila RS Vaši rodinu z Vašeho pohledu?

32. Jak jste se cítila fyzicky?

33. Jak jste se cítila psychicky?

Otázky týkající se stáhnutí diagnózy RS

34. Jak a kdo přišel na to, že RS nemáte?

35. Kdo Vám informaci sdělil a jak?

36. Jak jste se cítila po tom, co jste se dozvěděla, že RS nemáte?

37. Jak situace probíhala dál, sdělil Vám lékař, jak se mohlo stát, že udělali chybu?

38. Vysvětlil Vám lékař stav, který vedl k diagnostice RS – oční potíže?

39. Jaký byl další postup?

40. Jak reagovala na informaci rodina?

41. Jak se změnil Váš den?

42. Jak se změnil Váš život?

Plány do budoucna

43. Teď když žijete bez nemoci RS, můžete si uspořádat život po svém, neřídí Vám ho

léčba ani nemoc samotná, jak s ním dále naložíte?

44. Jaké jsou Vaše životní cíle?

45. Je něco, co si ráda ponecháte, z doby kdy jste se učila žít s RS? – sport, strava, priority

46. Co Vám přinesla tato zkušenost?

47. Co Vám vzala tato zkušenost?

Příloha 5 Rozhovor č. 2

1. Kolik pacientů má RS centrum v současné chvíli v péči, kolik je mužů a kolik žen?

2. Kolik nových pacientů se k vám dostane do péče za rok?

3. Máte v péči i dětské pacienty? Pokud ano, kolik jim je v průměru let?

4. Jaký je průměrný věk pacienta při první prohlídce?

5. Setkala jste se někdy s podobnými případy, jako jsou případy mých respondentů?

6. Stává se často, že se z klinicky izolovaného syndromu (CIS) nevyvine RS?

7. Jak často k Vám pacient dochází na kontrolu?

8. Jak dlouho průměrně trvá kontrola pacienta a jak probíhá?

9. Je čas a prostor na pacientův osobní, sociální a pracovní život?

10. Jak často je pacientovi provedena kontrolní magnetická rezonance a lumbální punkce?

11. Jak zvládají pacienti vyšetřovací metody?

12. Jaké hodnoty sledujete a kontrolujete kontrolními náběry?

13. Hlídáte také hladinu vitamínu D?

14. Jakým způsobem a do jaké míry spolupracujete s rodinou pacienta?

15. Je Vám nabízena a umožněna účast na odborných školeních a seminářích?

16. Kdo je součástí mulidisciplinárního týmu RS centra?

17. Jakým způsobem funguje komunikace na dálku (email, telefon) v případě nutné

potřeby pacienta?

18. Jaké otázky Vám kladou pacienti nejčastěji?

19. Čeho se pacienti nejvíce obávají?

20. Jaké procento pacientů z Vašeho pohledu trpí psychickými problémy v důsledku

diagnózy?

21. Dostávají od vás pacienti nějaké informační materiály?

22. O čem pacienta edukujete?

23. Je pacientům vždy vše hned jasné, nebo je musíte reedukovat?

24. Mají pacienti zájem docházet do pacientských spolků a organizací pro RS nemocné

(ROSKA…)?

25. Jaká léčba je u vás v centru nejčastěji předepisována?

26. Stává se často, že je pacientovi léčba změněna?

27. Máte zkušenosti s alternativními, doplňkovými léčebnými opatřeními? Pokud ano

s jakými.

28. Máte zkušenosti s příznivými účinky diety na RS?

29. Jste spokojená s péčí, kterou pacientům RS centrum poskytuje?

30. V čem je Vaše práce zajímavá?

31. Co je na Vaší práci nejtěžší?

32. Jaké role plní sestra v RS centru, jaká její role je podle Vás nejdůležitější?

33. Jakým způsobem regenerujete, jakou provádíte psychohygienu?

Příloha 6 Návrh edukačního materiálu o sekundární prevenci roztroušené

sklerózy, 1. strana

Zdroj: vlastní

Příloha 7 Návrh edukačního materiálu o sekundární prevenci roztroušené

sklerózy, 2. strana

Zdroj: vlastní