Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetrovatelství B5341
Studijní obor: Všeobecná sestra 5341R009
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Červinková Barbora
Název práce: Život s roztroušenou sklerózou
Vedoucí práce: MUDr.Luhanová lenka
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník ano 3. ročník ano
Počet číslovaných stran: 74
Počet příloh: 7
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 24
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů: 3
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení 29
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost

Maximální počet bodů Bodové hodnocení
3 Úroveň zpracování empirické části 60 55
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 3
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 9
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 9
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 9
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 94

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Práce předkládá zajímavou problematiku nemocných s roztroušenou sklerózou, otevírá pohled na vnímání dlouhodobé nemoci s nejistým průběhem. Je zpracována přehledně. Je vidět, že studentka má o dané téma veliký zájem. V praktické části rozebírá otázky získané rozhovory s pacientkami, u nichž však diagnóza RS byla po čase přehodnocena. Možná by bylo vhodné zařadit ještě dalšího respondenta, který v současné době žije s touto diagnózou. Ale nevidím zde chybu, neboť obě pacientky roky s touto diagnózou a s obavami, co bude následovat, žily. Zařazení rozhovoru se zdravotní sestrou z RS centra doplňuje pohled ze strany zdravotnického personálu. Doporučila bych více rozvést výsledky s ohledem na změny v diagnóze nemocných. Jinak je ale práce velice zajímavá, studentka k práci přistupovala zodpovědně, v příloze uvádí souhlas s výzkumným šetřením. Praktický výstup v podobě edukačního letáku je zajímavě představuje možnosti alternativní léčby a doporučení k úpravě životního stylu nemocných. Postrádala jsem trochu návrh praktického řešení problému s nedostatečnou informovaností pacientů i jejich rodin, což bylo výzkumem zjištěno. Práci považuji za velmi zdařilou.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): **1**

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 12.5.2017

Podpis: MUDr.Luhanová Lenka